
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

 ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 
П Р И К А З 

 

от 20.09.2024 № 446  

 
г. Ленинск-Кузнецкий 

 

 

 

 

О проведении муниципального этапа 

Всероссийского конкурса «Учитель 

года России» 

 

В соответствии с планом работы управления образования администрации Ленинск-

Кузнецкого городского округа и МБОУ ДПО «НМЦ» на 2024/2025 учебный год, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса «Учитель года России» 

26-28 ноября 2024 года (далее - Конкурс). 

2. Утвердить положение о муниципальном этапе Всероссийского конкурса «Учи-

тель года России» (приложение 1). 

3. Утвердить состав оргкомитета муниципального этапа Всероссийского конкурса 

«Учитель года России» (приложение 2). 

4. Утвердить состав жюри муниципального этапа Всероссийского конкурса «Учи-

тель года России» (приложение 3). 

5. Ответственность за проведение Конкурса возложить на директора МБОУ ДПО 

«НМЦ» Калинину В.А. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник 

управления образования Т.В.Евстифеева 

  



 2 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о муниципальном этапе Всероссийского конкурса «Учитель года России» 

 

 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение устанавливает порядок организации и проведения му-

ниципального этапа Всероссийского конкурса «Учитель года России» (далее – Конкурс).  

1.2. Учредителем Конкурса является управление образования администрации Ле-

нинск-Кузнецкого городского округа и Ленинск-Кузнецкая городская организация проф-

союза работников народного образования и науки Российской Федерации. Организатором 

Конкурса является МБОУ ДПО «НМЦ». 

1.3. Конкурс направлен на развитие творческой деятельности педагогических ра-

ботников по обновлению содержания образования, поддержку новых технологий в орга-

низации образовательного процесса, рост профессионального мастерства педагогических 

работников, утверждение приоритетов образования в обществе. 

1.4. Главные цели конкурса: 

- выявление талантливых педагогических работников, их поддержка и поощрение; 

- повышение социального статуса педагога и престижа учительского труда; 

- распространение педагогического опыта лучших учителей Ленинск-Кузнецкого 

городского округа. 

1.5. Организационно-методическое, экспертное и информационное сопровождение 

конкурса обеспечивает управление образования администрации Ленинск-Кузнецкого го-

родского округа, МБОУ ДПО «НМЦ». 

1.6. Все мероприятия конкурса являются публичными, информация о них размеща-

ется на сайте управления образования администрации Ленинск-Кузнецкого городского 

округа и МБОУ ДПО «НМЦ». 

1.7. Обеспечение финансирования проведения муниципального этапа Всероссий-

ского конкурса «Учитель года России» осуществляется за счет средств управления обра-

зования администрации Ленинск-Кузнецкого городского округа и спонсорской помощи. 

2. Участники конкурса 

2.1. Принять участие в конкурсе могут педагогические работники образовательных 

организаций, реализующих общеобразовательные программы, независимо от их органи-

зационно-правовой формы и формы собственности, со стажем педагогической работы не 

менее 3 лет. 

2.2. Для участия в Конкурсе от образовательного учреждения выдвигается один 

участник. 

2.3. Победитель и лауреаты Конкурса в течение трех следующих лет не могут при-

нимать участие в Конкурсе. 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  1 

к приказу управления образования  

             от 20.09.2024 № 446 



 3 

 

 

3. Сроки проведения конкурса 

Конкурс пройдет 26-28 ноября 2024 года. 

4. Полномочия организационного комитета,  

жюри конкурса и экспертных групп 

4.1. Общее руководство конкурсом осуществляет организационный комитет (далее 

- оргкомитет). 

Оргкомитет Конкурса: 

- определяет состав жюри, разрабатывает критерии и показатели для оценивания 

представленных на Конкурс материалов; 

- размещает информацию о проведении и итогах Конкурса в средствах массовой 

информации; 

-  определяет требования к оформлению представляемых на Конкурс материалов; 

- принимает полный пакет материалов кандидатов на участие в Конкурсе; 

- определяет условия и сроки проведения Конкурса. 

4.2 Решение оргкомитета конкурса считается принятым, если за него проголосо-

вало более половины его списочного состава. Решение оргкомитета оформляется прото-

колом, который подписывается председателем, а в его отсутствие – сопредседателем. 

4.3. Для оценивания выполнения конкурсных испытаний очного этапа участниками 

формируется жюри. 

В состав жюри входят, представители муниципальных методических служб, обра-

зовательных организаций, победители и лауреаты областных конкурсов профессиональ-

ного мастерства, представители общественных организаций. 

Жюри осуществляет: 

- оценку выполненных конкурсных испытаний участниками конкурса в соответ-

ствии с критериями оценки; 

- оформление оценочных листов по конкурсным испытаниям; 

- составление рейтинга участников по результатам конкурса; 

- определение лауреатов и победителя конкурса. 

5. Содержание и организация конкурса 

5.1. Конкурс проводится в очном формате.  

5.2. Конкурсные испытания: «Слово учителю: у меня это хорошо получается», 

«Урок», «Мастер-класс», «Вопрос учителю года». 

5.2.1. Конкурсное испытание «Слово учителю: у меня это хорошо получается». 

Цель конкурсного испытания – демонстрация конкурсантом понимания педагоги-

чески целесообразных идей и подходов в решении актуальных задач отечественного об-

разования, способности быть лидерами общественного мнения и популяризировать педа-

гогическую профессию, презентация успешного опыта работы. 

Форма конкурсного испытания: публичное выступление, презентация опыта ра-

боты конкурсанта. 

Тему публичного выступления конкурсант выбирает самостоятельно. 

Продолжительность конкурсного испытания – до 7 минут; ответы на вопросы 

жюри – до 5 минут. 

Критерии оценки конкурсного испытания: 



 4 

- понимание тенденций развития отечественного образования и вопросов 

государственной образовательной политики; 

- глубина и нестандартность суждений, обоснованность и реалистичность предло-

женных решений; 

- результативность предложенных решений; 

- проявленная личная позиция и коммуникативная культура. 

5.2.2. Конкурсное испытание «Мастер-класс». 

Цель конкурсного испытания – демонстрация конкурсантом профессионального 

мастерства в области презентации и трансляции инновационного педагогического опыта 

в ситуации профессионального взаимодействия. 

Форма и содержание конкурсного испытания: учебно-методическое занятие с кол-

легами, демонстрирующее педагогическое мастерство лауреата в области трансляции сво-

его педагогического опыта, доказавшего эффективность в практической работе. 

Тему, форму проведения мастер-класса, наличие фокус-группы и ее количествен-

ный состав (при необходимости) лауреаты определяют самостоятельно. 

Продолжительность конкурсного испытания – до 20 минут, ответы на вопросы 

жюри – до 5 минут. 

Критерии оценки конкурсного испытания: 

- методическая обоснованность; 

- практическая значимость и применимость; 

- актуальность и глубина предметного содержания; 

- эффективность форм педагогического взаимодействия; 

- информационная, коммуникативная культура и культура самопрезентации; 

- рефлексивная культура. 

5.2.3. Конкурсное испытание «Урок». 

Цель конкурсного испытания – демонстрация конкурсантом профессиональных 

компетенций в области проведения и анализа урока как основной формы организации 

учебно-воспитательного процесса и учебной деятельности обучающихся. 

Форма и содержание конкурсного испытания: представляется фрагмент урока, са-

моанализ и ответы на вопросы жюри по учебному предмету, который проводится конкур-

сантом в общеобразовательной организации, утвержденной оргкомитетом в качестве пло-

щадки проведения. Класс и предмет для проведения урока участник конкурса выбирает 

сам, тема урока определяется в соответствии с календарно-тематическим планированием 

и рабочей программой по соответствующему предмету с учетом ее фактического выпол-

нения в соответствующем классе общеобразовательной организации, на базе которой про-

водятся конкурсные испытания. В случае если преподаваемый конкурсантом предмет не 

изучается в данной общеобразовательной организации, урок проводится как вводный по 

данному предмету. 

Продолжительность конкурсного испытания: обоснование применения методиче-

ских подходов, приемов и технологий в соответствии с заявленной темой и целевыми ори-

ентирами урока – до 5 минут; проведение урока – 35 минут, самоанализ урока и ответы на 

вопросы жюри – до 10 минут. 

Критерии оценки конкурсного испытания: 

- методическая и психолого-педагогическая грамотность; 

- корректность и глубина понимания предметного содержания; 

- целеполагание и результативность; 



 5 

- творческий подход к решению профессиональных задач; 

- коммуникативная культура; 

- рефлексивная культура. 

5.2.4. Конкурсное испытание «Вопрос учителю». 

Цель конкурсного испытания – демонстрация конкурсантом умения вести профес-

сиональный разговор; грамотно и логично формулировать и аргументировать профессио-

нально-личностную позицию по актуальным вопросам развития образования. 

Формат конкурсного испытания – ответы конкурсантов на вопросы ведущего, ак-

туальных для профессиональной деятельности конкурсантов, образования в целом, где 

каждый участник демонстрирует свою позицию, высказывает точку зрения по заданной 

теме. Последовательность вопросов и ответов регламентируется ведущим. 

Общая продолжительность конкурсного испытания – до 30 минут. 

Критерии оценки конкурсного испытания: 

- понимание тенденций развития отечественного образования и вопросов государ-

ственной образовательной политики; 

- глубина и нестандартность суждений, обоснованность и реалистичность предло-

женных решений; 

- проявленная личная позиция и коммуникативная культура. 

6. Оформление документов 

6.1. Для участия в Конкурсе администрация образовательной организации 

направляет в оргкомитет Конкурса следующие материалы: 

- заявка (приложение 1): 

1) в отсканированном варианте, с печатью и подписью; 

2) в формате Word; 

- фотографии (в электронном виде) (1 фото – портрет, 2-4 фото – сюжетные 

фотографии, отражающие процесс взаимодействия конкурсанта с учащимися). Фото 

должны быть представлены в формате TIFF или JPEG без дефектов; 

- согласие на обработку персональных данных (приложение 2); 

- очерк о конкурсанте: документ должен включать краткую информацию о 

конкурсанте, его профессиональных достижениях, основных направлениях профес-

сиональной деятельности и ее результативном опыте реализации и должен быть 

написан в третьем лице («она», «он») (объем около 300 слов в формате Word); 

- тема мастер-класса; 

- тема урока, оформленная по образцу: Алгебра, 8 класс. «Свойства степени с 

целым показателем» (четвёртый урок в разделе «Рациональные выражения»); 

- тема конкурсного испытания «Слово учителю: у меня это хорошо получа-

ется». 

6.2. Заявка, фотографии, согласие на обработку персональных данных, очерк 

о конкурсанте предоставляются в оргкомитет не позднее 7 ноября 2024 года. Темы кон-

курсных испытаний предоставляются в оргкомитет не позднее 18 ноября 2024 года.  

7. Подведение итогов конкурса 

7.1. Все участники Конкурса получают сертификат участника, также им могут быть 

вручены ценные подарки от спонсоров Конкурса. 

7.2. По результатам конкурсных испытаний определяется победитель и лауреаты 

Конкурса. 

7.3. Победитель и лауреаты награждаются дипломами и ценными подарками. 



 6 

7.4. Победитель Конкурса представляет Ленинск-Кузнецкий 

городской округ на региональном этапе конкурса «Учитель года России». 

  



 7 

 

Приложение 1  

 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном этапе Всероссийского конкурса 

«Учитель года России» 

 

В оргкомитет муниципального этапа Все-

российского конкурса «Учитель года Рос-

сии» 

 

Фамилия, имя, отчество участника (полностью)  

Дата рождения (день, месяц, год, в формате: 

01.01.2000) 

 

Мобильный телефон  

Личная электронная почта  

Должность (по штатному расписанию)  

Место работы (краткое наименование образова-

тельной организации по уставу) 

 

Педагогический стаж (полных лет на момент за-

полнения) 

 

Квалификационная категория  

Образование (укажите название и год окончания 

учебного заведения, факультет) 

 

Ученая степень (если имеется), обучение в аспи-

рантуре, соискательство 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 1       И.О.Фамилия 

 

Конкурсант          И.О.Фамилия 

 

  



 8 

 

Приложение 2 

Согласие 

субъекта персональных данных (заявителя) на обработку персональных данных 

    «_ »_________  ___г. 

 

    В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» 

я,____________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество полностью) 

паспорт________№ _______________  

выдан_________________________________________________________________ 

(кем и когда выдан паспорт) 

________________________________________________ «_____» _____________ г. 

 

проживающий (ая) по адресу:  

______________________________________________________________________ 

свободно, своей волей и в своем интересе даю согласие уполномоченным должностным 

лицам МБОУ ДПО «НМЦ» (далее - Организатор) с использованием средств автоматизации и/или 

без использования таких средств (Согласие). 

Настоящее Согласие предоставляется: 

– на обработку моих персональных данных (сбор, запись, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, обезличивание, блоки-

рование, удаление, уничтожение с использованием средств автоматизации или без использования 

таких средств); 

– на обработку моих персональных данных Организатору; 

– на раскрытие персональных данных Оператору, уполномоченному Организатором на 

обработку персональных данных; 

– на раскрытие персональных данных неопределенному кругу лиц; 

- на включение моих персональных данных в общедоступные источники (публикацию); 

– на обработку моих персональных данных, относящихся к специальным категориям, и 

их распространение (раскрытие неопределенному кругу лиц); 

- на принятие решений, порождающих юридические последствия в отношении меня или 

иным образом затрагивающее мои права и законные интересы, на основании исключительно ав-

томатизированной обработки моих персональных данных. 

Данное согласие распространяется на следующую информацию: фамилия, имя, отчество 

(в том числе предыдущие фамилии, имена и (или) отчества, в случае их изменения); число, месяц, 

год рождения; пол; адрес и дата регистрации по месту жительства (месту пребывания), адрес 

фактического проживания; номер контактного телефона или сведения о других способах связи; 

реквизиты страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования; идентификаци-

онный номер налогоплательщика; номер расчетного счета (счета получателя); наименование 

банка; БИК банка; ИНН банка; кор./счет банка; иные персональные данные, необходимые для 

достижения целей, предусмотренных законодательными и иными нормативными правовыми ак-

тами Российской Федерации. 

Настоящее Согласие может быть отозвано путем направления мной соответствующего за-

проса в адрес Организатора. 

В случае неправомерного использования предоставленных мною персональных данных 

Согласие отзывается моим письменным заявлением. 

Данное Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение неопреде-

ленного срока и может быть отозвано на основании моего письменного заявления в произвольной 

форме. 

________________________________________________ 

(Ф.И.О., подпись лица, давшего согласие) 

  



 9 

 

 

 

 

 

 

ОРГКОМИТЕТ 

муниципального этапа  

Всероссийского конкурса «Учитель года России» 

 

 

 

Евстифеева Татьяна Валентиновна – начальник управления образования, председатель ор-

ганизационного комитета; 

Белослудцева Наталья Викторовна – кандидат педагогических наук, заместитель началь-

ника управления образования, заместитель председателя организационного комитета; 

 

Власова Светлана Анатольевна – кандидат филологических наук, методист МБОУ ДПО 

«НМЦ»; 

Калинина Валерия Александровна – директор МБОУ ДПО «НМЦ»; 

Мананникова Людмила Гавриловна – методист МБОУ ДПО «НМЦ»; 

Масликов Илья Владимирович – программист МБОУ ДПО «НМЦ»; 

Окунева Наталья Анатольевна – методист МБОУ ДПО «НМЦ»; 

Пахомова Наталья Николаевна – председатель Ленинск-Кузнецкой городской организа-

ции профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации; 

Самойлова Алла Викторовна – методист МБОУ ДПО «НМЦ»; 

Шарифуллина Инна Александровна – директор МБНОУ «Гимназия № 18». 

  

ПРИЛОЖЕНИЕ  2 

к приказу управления образования  

             от  №  



 10 

 

 

 

 

 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ЖЮРИ 

муниципального этапа  

Всероссийского конкурса «Учитель года России» 

 

 

 

Евстифеева Татьяна Валентиновна – начальник управления образования, председатель 

жюри; 

Белослудцева Наталья Викторовна – кандидат педагогических наук, заместитель началь-

ника управления образования, заместитель председателя жюри; 

 

Боброва Анна Ивановна – учитель английского языка МБНОУ «Гимназия № 18», побе-

дитель муниципального этапа Всероссийского конкурса «Учитель года России – 2024»; 

Власова Светлана Анатольевна – кандидат филологических наук, методист МБОУ ДПО 

«НМЦ»; 

Калинина Валерия Александровна – директор МБОУ ДПО «НМЦ»; 

Мананникова Людмила Гавриловна – методист МБОУ ДПО «НМЦ»; 

Пахомова Наталья Николаевна – председатель Ленинск-Кузнецкой городской организа-

ции профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации; 

Самойлова Алла Викторовна – методист МБОУ ДПО «НМЦ». 

ПРИЛОЖЕНИЕ  3 

к приказу управления образования  

             от  №  


		2024-09-24T10:54:28+0700
	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ЛЕНИНСК-КУЗНЕЦКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА




